Tex. 2
cō. 44

Tex. 2
cō. 45

elementis: quatenus habeat sensum et potentiam cognoscitivam omnium ex numeris armonialiter componentibus eam: quia sicut diximus superius nisi componeret ex numeris primordialibus non cognosceret omnia: quia non est in potentia respectu omnium: nisi tale haberet armoniam quae est tertij ordinis: quia tunc ex illuminatione fluente percipit causam primam et intelligentias quae procedunt eam ex ordine naturae: et sequentia percipit ex capacitate potentiae quae est ante formam corporalem: et per hos numeros fert totum mundum quasi in seipso: eo quod huiusmodi motus personates ad principales partes mundi. Dixit enim philosophus quod de deorum opifex deorum omnium primo fecit orbem rectum quem dedit ei nam ignis qui est rectarum dimensionum et recti motus sicut diximus in secundo coelestium. et in primo. Deinde ut ordinate et equaliter accederet et recederet causando generationem et corruptionem reflexit rectitudinem dimensionum eius in circulum: eo quod rectum cum sit vniuersalis simplicis forme principium est linee circularis que est duarum formarum: quarum vna est concavitas et alia convexitas: huiusmodi autem figura et motu circularibus non fuit sufficientia in motu circulari qui est super polos mundi ab oriente in occidentem: et per occidentem regirando in orientem: quoniam vno mense habes non accedit et recedit sed oritur et occidit super easdem partes eodem modo: sic in diversis locis non diversa causa rent: propter quod dixit philosophus quod circulum vnum de deorum dominus: diuisit in duos circulos dupliciter coordinatos: quorum vnum est equinoctialis qui mouet super polos mundi faciens motum diurnum qui est motus orbis primi: secundus autem est circulus signorum qui habet polos proprios mobiles in duobus parallelis: quorum vnum est aequilonaris poli: et alter meridionalis: super cuius polos omnes stelle mouentur: et isti circuli sunt repleti coordinati: quia vnum facit longitudinem in omnibus his quae generantur ab orbe: alter autem latitudinem: et motus qui est super polos eius est a meridie in aequilonem: et e converso inter duos solsticiales circulos. Aliter autem illoz circuloz qui est circulus signorum diuisit in vii. circulos planetarum: hoc est saturni iouis: martis: solis: mercurij: veneris: et lune: quorum omnium motus est a meridie in septentrionem super polos orbis signorum: et hos motus dixit et bene: principia omnium motuum naturalium: aiaz autem posuit sicut superius diximus in confinio eternitatis et temporis: et precipue aiam mundi: cuius particulares aie sunt tanquam imagines: et ideo dixit etiam in aia secundum naturam esse aspectum rectum: eo quod cognoscendo egreditur directe super repleta rationes et numeros: quibus ipse res constituit. Hinc autem aspectum reflexit in motibus aie in circulum: quia aia a se incipit ut dicebat habes in se omnium repleta rationes: et quae excitate a rebus extra efficiunt principium scie: et ideo dixit philosophus: quod cum aia progreditur recte in res extra: reflectit cognitio repleta in seipso: quoniam in se cognoscit eorum quae sunt rationes et repleta cordat. Dicit enim Boetius in consolatione philosophiae: quod si philosophus musa personat verum: quod quicquid dixit immemor recordat: et sic per reflexionem recti in circulum causat in aia veritatis intellectus. In superioribus autem sunt duo ordines motuum et motorum in genere. Vnum quidem primum motus et motor qui est aplanus vocatur: quasi sine errore existens et rectus: qui est motus diurnus. Alter autem motus est siue ordo intelligentie secundum ordinis et motus latitudinis zodiaci: qui dicitur motus planetarum quasi erraticus: quia in eo sunt digressiones multe duarum formarum planetarum: et sic etiam est in aia in qua mouet se intellectus recte et sine errore. Fatasa autem et concupiscentia et recte et non recte: sicut probabitur in sequentibus: et ideo in aia dicitur esse duos primos circulos sicut in celo: et duos primos motus. Aliter autem dixit in vii. diuidi qui est sub fatalitatibus: et mole carnis pregrauat: vnde dicit animam in spa saturni accipere memoriam longam: et in spa iouis accipere rationationem probabiliu siue opinionum: in spa autem martis irascibile: et in spa solis sensibiliu illustrationem: in spera

autem mercurij estimationem nocui et venientis: et in spa venis concupiscentiam: et in spa lune motus qui mouet in sequendo nam corporis: ut aurabedo: nutriendo: augendo et generando: omnes enim isti. vii. girouagi quasi sunt motus aliqui recti: aliqui non recti: et omnes in circulum reflectuntur incipiendo ab aia et in aiam terminantur: quoniam philosophus dixit: quod omnium spes sunt in aia: et quod non nisi excitat a rebus extra. Dicebat etiam aiaz ab initio factas in generalibus et in comparibus stellis: et quoniam descendunt tunc per incorporeum descendunt: et in orbe quidem sunt rectorum motuum: et in descensu per orbem planetarum accipiunt vires: et motus qui diximus: et paulatim usque ad omnem carnis deprimumur: et ibi inebriate crashe re lacteo qui est dulcedo carnis quasi carnales efficiuntur: et obliuiscuntur superioris armonie: cuius tamen similitudinem et spes in se habent. Quoniam autem excitate redeunt in corpe ad proprium bonum et inatum sibi secundum scias et virtutes: tunc reascendunt per geminas ad stellas coperes. Si autem sunt mali meriti in secula transcorpatione efficiuntur fere: vel bestie alie moribus eorum congruentes: et de hoc alibi in numeris nostris locuti sumus. Dicebat autem omnia haec philosophus: tanquam celi motus essent aie motus et e converso. Nos autem disputantes per haec qui dicta sunt: primo dicimus quod non bene pertingit dicere quod aia sit magnitudo vel virtus in corpe quae magnitudinem habet exens: et hoc tamen sequitur ex dictis philosophis vbi dicit: quod aia secundum armoniam cos numeros aptata est corpi. Si enim naturalis est corpi sicut visus oculo: vel quantitas magnitudini oris quae aut sit magnitudo vel virtus aliquid in magnitudine exens. dico autem quod hoc non bene dicitur et tamen dicitur: philosophus enim vult quod aia huiusmodi mundi talis sit: sicut est aia illa quae aliquando hoc est in quibusdam vocat intellectus: dixit enim aiam mundi esse intellectuale. La autem quae hoc a philosopho dicitur est: quia intellectus aia non est ut aia sensibilis vel desideratiua: et non potest eis aliquo modo aptari proprietates circuli: quia non reuertuntur supra se: sicut intellectualis aia quae incipit a se querendo de intelligibili et reflectit supra se quoniam non inuenit ipsam: nec est aia sicut haec sensibilis terra quae non habet nisi motum rectum per distantiam sui a celo. Sed aia intellectualis est imago eternitatis: et quodammodo causa temporis: et ideo superiorum motus inueniunt potius in ea quam in alia: quia ipsa est quasi quoddam principium naturae: et ideo motus primi in natura in ea inueniunt. Sed per hoc obuiates dicimus quod si tales sunt motus intellectus: tunc sunt motus intellectus corporales: et sequitur quod ipse intellectus aut sit corpus aut virtus in corpe quae non explet motus suos nisi per corpus: quia circulatio forma est corporalis actus: et actus corporalis est alicui operantis virtutis corpee. Dicimus igitur quod si intellectus oris habere continuitatem quae rationabile est quae habeat primum unitatem tale qualem habet operatio eius: quae vocatur in intelligentia siue intelligere. Si autem et ipsa actio intellectus siue intelligere rationale est quae habeat formam eorum quae intelliguntur que vocantur intelligentia siue intellectua vel intellecta: eo quod actus sunt primum potentis secundum rationem et obiecta actibus. Sunt autem intellecta primum et non continua: et sunt magis similia numero quam continuo: quod intellectus non est sic primum ut circulus: sed oris: aut sit imprubabile: aut non primum: sicut magnitudo siue quantitas est continua. Si enim dicitur quod intellectus est magnitudo quaedam continua: tunc quare a philosopho quare possit intelligere magnitudinem mathematicam: vel aliam quam cuius quantitate primum: aut enim intelligit eam accipiendo totam simul: aut accipiendo partes: et si intelligit accipiendo partes: aut hoc est ita quod accipiat partes indiuisibiles quae sunt puncta: si tamen puncta oris partes vocare: quia de hoc non facimus mentionem aliquam: eo quod ab aduersariis supponit puncta partes esse ex quibus coordinat magnitudo: quia hoc ipsi assererent: aut accipit partes diuisibiles quae sunt vere partes magnitudinis. Quocumque autem istorum modorum fiat acceptio intellectus non est nisi factus quaedam

Ter. 7
co. 46.

Ter. 9
co. 47.

erus quā quo magnitudo quā est intellectus tangit magni-
 tudine quā intelligit quā simul sunt in ultimis. Et si quā in
 intellectus accipiendo magnitudinem intellectā tangit puncta
 ipsi: cū puncta sint infinita in quolibet magnitudine: et in
 finita tangendo quodlibet non contingat praesire tangentem:
 sequitur quod intellectus nunquam finiet quā tunc quā parua magni-
 tudine intelligendo quā scimus esse finem. Si autem tangit finem
 partes que magnitudinem habent: hoc dupliciter potest fieri:
 aut enim ille sunt aliquote partes quā numerat totum: ut decem
 decime: vel due medie: vel quatuor quarte: et sic de alijs:
 aut non sunt aliquote: et sic non numerat totum: et si tangit
 aliquotas intelligendo magnitudinem: tunc multoties in-
 telligendo tangit idem. Si autem intelligendo tangit eas que non
 sunt aliquote: cū tales infinite sint in quolibet magnitudi-
 ne: igitur intellectus intelligendo infinites tangere idem: licet
 enim tangat diuersas partes in numero: ipse tamen omnes sunt
 idem ratione et intellectu: quia omnes sunt unius speciei et forme finem
 quod sunt partes continui. Hoc autem omnia falsa esse exprimitur in in-
 tellectibus nostris: quia videmus quod quā intellectus noster intel-
 ligit magnitudinem aliquā: intellectus noster non tangit eas
 prout intelligit nisi semel. Si autem dicat aliquis: quod quia omnes
 partes magnitudinis intellecte sunt unius rationis: ideo suffi-
 ciens est unquam tangere partem et non omnes ipsas tangere
 alias: quia omnes intelligit per illam quā cū tangit: tunc queramus
 quare finem hoc omnia ipsum esse sicut circulum: aut etiam om-
 ni siue etiam vltimum esse alicuius magnitudinis: quia si forma
 circuli bene tangeret partem illam: et sine magnitudine exi-
 stens: bene esset acceptum speciei magnitudinis: sicut et in
 veritate modo est. Redeamus autem ad partes prime diuisio-
 nis: et dicamus quod circularis intellectus non tangit intellectā
 magnitudinem finem partes: sed necessarium est ut totum totum tan-
 gat: et cū totum non sit extra partes suas finem quod tangitur non
 potest tangi totum: nisi finem partes et in partibus suis omnibus: et tunc
 queramus sicut prius: quare erit partium tactus quā sicut totum tan-
 git intelligendo circularis noster intellectus. Si autem forte
 dicat quis quod intellectus noster non est circulus neque cir-
 cularis forme: contra hoc est: quia in veritate omnia quod intellectus
 sit hic circulus de quo diximus. Itaque enim scitum est quod actio
 et motus intellectus est intelligentia siue intelligere: et intel-
 ligentia est circulatio: ut dicit plato siue motus circuli: igitur
 omnia quod intellectus sit circulus: motus enim circuli circulatio est:
 et motus intellectus intelligentia est. Sicut igitur se habet motus
 ad motum: ita mobile ad mobile: sed dicit plato intelligen-
 tia esse circulationem: igitur necesse habet dicere intellectum esse cir-
 culum. Si autem hoc concedat: sed omnia quod intelligentia intellectus
 se aliquod intelligat idem: et continue reflectat super illud: et
 hoc omnia propter illud quod noster intellectus dicitur esse sicut per-
 petua circulatio quod se in idem reuertit. Et hoc quidem fal-
 sissimum est: quia nulla est intelligentia circularis. Si enim
 esset aliqua circularis oporteret quod esset aut practica quod est
 sicut artes mechanice quod rotinant de operibus: aut specu-
 lativae quarum finis est veritas scita: et nos videmus quod omnes
 practice directe vadunt ad finem suum quod est id quod operatum
 et constitutum est per artem: sicut domus aut lectus: et non reuer-
 tuntur. Speculativae vero terminantur rationibus diffinitio-
 num quod sunt principia in ipsis: et procedunt directe ad con-
 clusionem. Ratio enim omnis quod certa est: aut est incomplexi
 aut complexi: et si est quidem incomplexi per ipsas habemus
 sciam quod dicitur res que vocatur scia quod: et illa est diffi-
 nitio. Si autem est complexi per ipsam ad quod inimus sciam pro-
 pter quod aliquid est in subiecto: et hoc est demonstratio: et in
 scientijs intellectivis non habemus aliud: quia probabilius
 est opinio: et non intellectus: demonstrationes autem sunt fini-
 te: quia sunt a principio quod est causa dicens propter quid:
 que est medius terminus in eis: et finem habet determi-

natum ad quem procedunt: quod est aut conclusio aut sillogismus.
 Si enim concludant ultime conclusiones tunc est status in
 eis. Si autem non concludant ille: tunc conclusio sumet in alio sil-
 logismo pro proponere: et adiungit aliud medium et alia ma-
 ior extremitas: et concludet alia conclusio: et ideo non reuer-
 tuntur in idem eino: a quo inceperunt: sicut facit circu-
 latio circuli. Accipiunt enim sepe medium aliud: et ultimam
 extremitatem aliam: et procedunt ad finem determinatum. Ul-
 timum autem est extremitas: quia extremum et ultimum sunt idem
 et sic ab hoc procedit in finem in quo erit status. Circula-
 tio autem reflectit se in principium unde incepit. Diffinitio-
 nes autem omnes quibus nos scimus quod est res sunt finite: quia
 diffinitia in generibus primis stant: eo quod extra genus
 primum nihil univocum invenit: quod in diffinitione possit
 poni: igitur intellectus non est circulus. Amplius cum circu-
 latio sit circuli revolutio que multoties fit sicut revo-
 lutio celi: tunc multoties intelligit idem: et deveniet ab
 eodem in idem intelligendo. Cum autem id a quo procedit intelle-
 ctus sit motus per se: id autem in quod procedit non sit motus
 per se erit idem motus per se: et non motus per se: et sic contra-
 dictoria de eodem verificantur. Si autem forte aliquis dixerit
 quod plato non loquitur finem veritatem sed finem metaphoram: et
 assimilavit intellectum motui circuli: est quidem hoc pecca-
 tum in problematibus: quia contra metaphoras non contingit
 vti rationibus obviatis: tamen si neque fiat vis hoc modo pec-
 catum adhuc est: quia intellectus magis assimilatur quieti
 quam motui: et similiter est de sillogismo: diximus in .v. phi-
 corum: quod si nos consideremus id in quo descendit: tunc id est
 forma que intendit per motum totum: et est perfecta: cum mo-
 tus sit actus imperfectus. Intelligere autem non est imperfe-
 ctus actus sed perfectus: et similiter sillogismus: et ideo ei
 in quo descendit a motu magis assimilatur. Nihil enim per-
 fectius est in anima quam intelligere finem actum: et considerare per
 sillogismum: quoniam hoc est perfectius quam potentia intelligens:
 et quam habitu intelligens: et ideo illa operatio beatitudinis
 pars est: et optimam anime intellectivae admirabiles habens
 delectationes: quibus nihil est primum. Et ideo etiam diximus in
 .vij. phicorum: quod in sedendo et descendendo fit anima sciens et pru-
 dens. Si autem forte aliquis dicat: quod intellectus est nume-
 rus complexus corpori et non corpus: tunc sequitur ad mi-
 nus quod sit virtus operans in corpore: sicut visus in oculo:
 quia omnis virtus complexa ad corpus et proportionata est sic
 corpori: imixta quod non operatur sine ipso: eo quod ipsa virtus
 est actus corporis vel partis eius: et tunc intelligere non est
 beatum et felicitas: quia id non est leve: sed est quasi motum ex
 obligatione corporis in quo non est aliquid beatitudinis.
 Nature autem est intelligere intellectus si est virtus complexa
 ad corpus. Si enim motus eius quod est intelligentia vel intelli-
 gere est extra naturam intellectus: et est a corpore in quo est:
 tunc laboriosa est actio: sicut videre et audire: et operatio-
 nes quod in organis sunt corporalibus. Laboriosum enim est
 commisceri corpori in operando: neque posse habere ope-
 rationem a corpore absolutam. Adhuc autem cum anima intelle-
 ctualis finem pla. descendat per capricornum a compe stella:
 et sit in desiderio eius incorporari ut dicit: oporteret in-
 tellectum fugere incorporationem. Melius enim est intelle-
 ctui non esse cum corpore ita quod sit imixtus ei: et non separatus
 habeat actionem: quam esse cum corpore et incorporatum et imixtum et
 in tamen quod non agat sine ipso: et hoc quidem sic esse prout est dici
 et multis videtur: quia etiam notum est quod intellectus nulli corporis
 est actus: et habet operationem a corpore liberrimam.

Peccavit autem plato adhuc: quia cum diceret celum circu-
 lariter moveri: non dedit huius causam manifestam: precipue
 cum poneret celum esse nature ignis: cuius est recte moue-
 ri: nisi reflectat in circulum iussu dei deorum: et tunc accidit

b ij

Tex. 2
co. 49.

Tex. 2
co. 50.

ei circulariter moueri: et non puenit ei p se: neq; etiā aie
 fm plonē subalr puenit circulariter ferri: s; fz accidēs
 sic mouet inquātū aspect' ei' qui nā est rect' in circulū
 est reflex'. Nec pōt dici q; cā motuū aie sit corpus: qz
 aia ponit mouere et magis causare motuz in corpe q;
 ecōtrario: igit' videt' ex oib' hīs q; dicta sūt aiam male
 dici eē mouētē se circulariter: et p hoc mouere corp'.
 Adhuc plo non assignauit aliquā cām: qre meli' dicif
 et magis pgruit deū deoz aiam sic fecisse vt moueret
 q; vt q̄sceret. Nec assignauit cām qre meli' est ipsam
 circulariter mouere seipsam: q; alio motu locali: et iō
 dictū suū sine cā est: et sine p̄sideratione phie: qz phoz
 est causas ostēdere eoz q; dicūt. Qm aut' hec inten
 tio qua q̄rimus: q̄liter aia a deo deoz exiuit in eē: et q;
 lis sit in seipsa: vtrū q̄scens vel mota: magis ppria est
 alteris rōnib' q; in p̄ima phia inducem'. Dimittam'
 eā nūc et q̄ram' phicas opiniōes circa istas passiones
 aie et cās. Dicam' igit' et huic opiniōi et plurib' alio/
 rū opiniōib' accidere vnū cōe incōueniens: et hoc est
 q; oēs pueniūt in hoc q; aia copulat' corpi sicut motor
 et act' ei' et nihil determinat de corpe ppter quā. s. cām
 et qualiū dispositionū corporis sit aia motor et actus.

Tex. et
cō. 51.

Tex. et
cō. 52.

Et tñ absq; oī dubio videt' hoc eē necessariū: qz nō
 quodlibet agens agit in hoc patiēs: neq; hoc agens in
 quodlibet patiēs: et silr nō q̄libet motor mouet quod/
 cūq; mobile: s; ppter cōicationē q; est et p̄portionē in/
 ter hoc agens et hoc patiēs: illud agit: et hoc patif': et
 hoc mouet: et illud mouet: s; at mā et forma nō cōicēt
 in aliq; alia forma: vel in aliq; alia mā q; sit media inter
 ea: eo q; nō p mediū forma iungit' mae: tñ h mā ppter
 appropriatā p̄riuationē q; est in ea efficit' ppria mā hu/
 ius forme: et silr h motor p̄pri' efficit' hui' moti et hec
 p̄riuatō in eēntia est idē forme: s; fm eē sit differēs: et
 in subo est idē mae: s; in eēntia sit differēs. Et hoz ex
 planationez p̄fecim' in p̄imo phicoz: circa finē. Silr
 at dicim' aiaz nō p mediū vniri corpi: et hoc pz in ve/
 getabili. S; vegetabilis non est mediū quo sensibilis
 aia corpi vniat': qz si esset mediū: eēt dispositio mae: et
 adhuc sequeret' necessario ipm eē accidens in aialib':
 et hoc nō est vez: s; dicim' essentiā aie sensibilis ime/
 diate eē p̄iūctā corpi aialis: s; h essentia hz de se ma
 nantes vtutes plurimas: quaz qdā sunt vegetatiue: et
 qdā sensibiles: et iō vegetatiuū est in sensitiuo sicut po
 tentia et ps p̄tatis ei': et nō p̄cedit ipz sicut dispositio.
 Eodē at mō penit' est de vegetatiuo et sensitiuo p cō/
 parationē ad intellectualē aiam in hoīe: et h in sequēti
 bus demonstrabunt' p rōnes necessarias et phicas: h at
 supponam' cōicationē eē hui' aie fm spēm ad hoc cor
 pus et nō ad aliud fm spēm: et hui' aie fm indiuiduuz
 ad hoc corp' et nō ad aliud fm indiuiduū. Et iō si eēt
 p̄iūctio aie ad corpus: vel agētis ad patiēs p̄tingēs: et
 nō eēt dispositiōes determinātes vnū aliq; nō eēt cōi
 catio inter vnū et aliud. Et iō vident' qdā loqui de
 aia ac si sit eq̄liter aptatū ei quodlibet corp'. dnt enim
 tm in cōi quid sit aia: q; videlz sit aut spa indiuisibilis:
 aut numer' mouēs se: ac si oīs aia oī aie sit eiusdē nāe
 et eiusdē spēi et nihil dicūt de nā corpi qd susceptibi/
 le est aie qre hoc hēat figurā eqnā: et hoc humanam.
 Et istā differentiā quā videmus in figura et situ orga
 noz et mēbroz diuersificari in omni aiali: ac si ipsi ar
 bitrent' fabulas pitagoze in legib' suis dictas eē veras.
 Volens enim pitagozas facere ciues colere pietatē et
 iusticiā fabulatus est aias maloz ciuium exire de vno
 corpore in aliud deterioris p̄ditionis: ita q; aia hoīs in
 grediebat' corp' leonis vel asini: qd nullo modo fieri

Tex. et
cō. 53.

pōt fm naturā: qm nō est diuersitas in figuris et orga
 nis corporis: nisi ppter diuersitatē aiaz: qz diuersitas
 materie est ppter diuersitatē forme. Sicut enim vide/
 mus in artibus mechanicis: q; q̄libet q̄rit sua ppria in
 strumēta p q; expleat suas opationes: et nō pōt exple
 re p alia: ita est de aiaz diuersis in specie et in numero.
 Architectonica enim q; struit domos q̄rit securim et
 dolabrā: et non pōt p̄ficere opus suū p fistulā: vel alia
 instrumēta alterius artis: ita est etiā q; aia leonis q̄rit
 mēbra leonis sibi: p q; et nō p alia pōt explere opatio
 nes suas. Determinatū igit' est de corpe cuiuslibet aie
 si debeat sciri bene de aiaz diuersitate: et qui nō deter
 minat de aia prout exigit' hoc corpus: vel illud: facit
 ac si aliq; in artibus putet q; tectonica que est p̄structi
 ua domus instruat sibi instrumentū tibicinū sicut fistu
 las et folles: et per illas faciat opus domus.

Caplm. viij. de improbatione opinionis que dixit
 animā esse armoniā corporis cōmixti.

Lia aut' quedā opinio tradit' de aia: q; et ipsa
 puenit cū alijs p̄habitis in aliquo: et illa mul
 tis fuit credibilis: neq; hz minorem p̄babili/
 tatē q; aliqua dictaz opiniōi: qz rōnes directe p̄bifi/
 cas p̄bet inter oēs opiniōes: qm rōnes oīum opinio
 nū p̄ferunt' in cōi. Dicunt aut' isti q; p̄ria que pueniunt
 dupliciter se cōplectunt': aliqñ enīz cōplectunt' se non
 saluatis q̄litatez eoz que cōplectunt' sicut faciunt mi/
 scibilia in mixto: et hec vocat' mixtio sicut diximus in
 fine libri p̄geneos: aliqñ aut' cōplectunt': ita q; saluant'
 spēs et q̄litates cōplexoz sicut homogenea pueniunt
 ad etherogeneoz p̄stōnez: sicut os caro neru' et hmōi
 in p̄stōnē man'. Dicebant igit' isti q; armonia et p̄por
 tio et tēperamētū cōmixtionis et cōpositionis est aia:
 eo q; videbāt oīa cōmisceri et cōponi fm medietatem
 geometricā: sicut alibi dixim': et hāc medietatē rōnez
 siue p̄portionē tēperamenti et cōpositionis et mixture
 aiam eē dicebāt. Cuius snie empedocles fuit defensor
 p̄rimus: q; nullā oīno formā in entib' eē dicebat. Et
 licet ita dicat tñ de facili improbat': qz armonia nō hz
 in se nisi duo: aut enim armonia dicit' ipsa rō p̄portio
 nis qua cōmiscent' et cōponunt' cōmixta et composita:
 aut etiā ipsa mixtio vel cōpositio vocat' armonia: aia
 aut' neutru' istoz est: qd de facili pz cū aia hēat opatio
 nes que nō sūt fm numez alicuius cōmiscibilium vel
 cōpositoz. Mixtio aut' et cōpositio nō hnt virtutem
 agēdi aliqd qd nō reducat' ad miscibilia vel cōposita
 in cōi vel in spāli. Adhuc mixtio aut' et cōpositio non
 agūt aliqd nisi vnū qd est fm actū in quē mixta sūt vel
 cōposita: aia aut' oīs agit multa. Amplius aut' mouere
 localiter nō est armonie: qz aliter oīa mixta ad armo
 niam hērent motū localem: quo ipsa seipsa mouerent.
 Animā aut' maxime sensibilem videm' eē motuā fm
 p̄cessiuū motū: et idco oēs fere antiqui dixerūt animā
 esse diffiniendā p motuū esse: qz viderūt plantas nō
 habere aiam: sed p̄tē p̄tis aie: aialiū aut' videbāt esse
 aias p̄fectas. Cōuenit aut' magis de sanitate dicere
 q; sit armonia q; aia: et vnuersaliter de virtutib' et po
 tentijs siue habitib' corporeis: qui sic sunt in corpore
 fm q; ipsum mixtū est ex cōtrarijs vel cōpositum. Illi
 enim sunt in corpore diffusi fm q̄titatē corpoz et fm
 cōponentiuz q̄litates et q̄titates est vnus sanior alio:
 hoc aut' modo nō inest aliq; aia corpi: q; vna sit ani
 mantior alio fm qualitātē et q̄titatē mixtoz vel cōpo
 sitoz: qz licet aia vegetabilis et sensibilis sint virtutes
 operantes in corpe et nō explentes opationes suas: ni
 si in corpore aliqua parte: tamē nō sunt corporee vir/
 tutes

Tex. et
cō. 54.

Tex. et
cō. 55.

Tex. et
cō. 56.

rutes per modū qui dictus est: et ideo habitus corpo-
 ralis virtus corporea est vel qualitas. Anima autē ve-
 getabilis et sensibilis secundum vires suas sunt quod virtutes
 incorporee: sed non corporee. Intellectus nec virtus est
 corporea: nec virtus incorporea: sed separata: sicut nos in
 multis locis ostendimus in phisicis libris phisicorum et
 in mun. Hoc autē facile manifestat ei qui temptat reddere
 causas operationū et passionū aie: quare vna sit visiva
 et altera auditiva: et tertia imaginativa: et quarta intel-
 lectiva: cause ille armonie non cōveniūt: quia non possumus
 dicere quod ex abundantia flegmatis super colera oculi cō-
 positio habeat visum: et quod abundantia colere super sangui-
 nez in aure sit auditus: et sic de alijs diuersis armonijs
 mixtorum et cōpositorum. Non enim differt imaginatio a
 reminiscētia in hoc quod plus habeat ossis quam carnis vel
 ecōuerso. Amplius autē nos sciemus armoniā non
 esse animā si diuidimus armoniā in duo: cōsiderantes
 primo maxime ea que sūt propria armonie: et hoc est vt
 videamus propria magnitudinū que habent motū et po-
 sitionē siue sitū: et cōsideremus cōpositionē ipsius armo-
 nie que est ex talibus: quia ille tales magnitudines sic cō-
 cōposite resonant: ideo non contingit accipere aliquod mixto-
 rum vel cōpositorum proximū: quia in tali cōpositione non
 est ignis iuxta ignē proximū: ita quod non sit aliquid me-
 dium: quia plurimū cuiuslibet elemēti cuius plurimū alte-
 rius est: et ideo vbi cūq; ignis est iuxta aquā et cetera
 elementa: et ecōuerso quodlibet cū quolibet: et hec est
 vna intentio armonie: et est propria. Ab alia autē parte
 dicit armonia proportio que est in rebus miscibilibus et cō-
 ponibilibus antequam miscant: oportet enim quod proportio
 nata sit quilibet cuiuslibet: quia aliter: neque misceri: neque cō-
 poni possent ad aliquod vniū cōstituendū: et hanc armonia est
 in vnoquoque miscibiliū et cōponibiliū respectu alte-
 rius: et non est omnium simul mixtorum et cōpositorum: et ideo
 non ita proprie dicit armonia sicut priori modo dicta:
 sed neutro istorum modorum rationabile est animā dicere ar-
 moniā esse. Mixtura enim et cōpositio corporis mul-
 tū facile inuestigat qualis sit in quolibet mēbro simili
 vel dissimili. Multe enim diuerse sunt diuersarum partium
 corporis cōpositiones: et insunt: quia in osse scimus plus
 esse terrestretatis: in carne autē plus esse sanguinis: et
 sic de alijs. Querat ergo cuius membri cōmixtio vel
 cōpositio est intellectus et cuius modi alia cōmixtio vel
 cōpositio sit sensitiva potētia: et cuius sit appetitiva: et
 non erit assignare. Similiter autē ex ista opinione sequi-
 tur quod incōueniens est animā dicere esse rationē et propor-
 tionē cōtemperamēti vel mixture. Non enim vna et ea-
 dem ratio est armonie cōtemperamēti secundum quā est os et
 secundum quā est caro. Cum ergo multe et diuerse sint huiusmodi
 cōtemperamēti rationes in vno corpore aiato: multoties
 sequitur multas inesse animas in corpore eodē: ponit si
 quidē anima esse ratio et armonia cōtemperamēti: cor-
 pus autē organicū in partibus dissimilibus: multas ha-
 bet tales armonias. Hec igitur cōmuniter dicta sunt con-
 tra eos qui armoniā dicebant esse animā. Sed spāliter
 ter ab Empedoclea opinio inuestigabit alijs que ar-
 monia spāliter aia sit. Dicit enim Empedocles quod
 libet corporum mixtorum rationem et armoniā eē quādā secundum
 formā. Queramus igitur ab eo vtrum aia sit illa proportio si-
 ue ratio cōtemperamēti que est in singulis mēbris corporis: vel
 sit aia in mixtis corporibus et mēbris ex tali mixtura cū tū
 alter sit aliqd a mixtura et proportio. Si enim sit mixtura
 singulorum mēbrorum: tūc inuitabiliter sequitur multas eē aias in
 vno et eodē corpore. Si autē sit alter sit aliqd cātū a mixtu-
 ra ad min⁹ ab empe. dicitur debuit assignari. Amp. autē si di-

cat empe. aiaz non eē mixturā ipsarum: sed carni ab ea in mē-
 bus: tūc querebimus ab eorum mixtura cuiuslibet mē-
 bri eē cā aie aut simplr aliq; que est secundum quādā rationē et pro-
 portionē: et si cōcedat quod cōcoris mixtura quilibet est cā aie:
 tūc adhuc sequitur in vno corpore esse multas aias. Si
 autē aliq; spāliter est cā: tūc debuit illa assignari ab Empe-
 docle. Amplius autē si aia dicat esse alter sit a mixtura mē-
 brorum: tūc queramus de ipsa aia vtrum ipsa sit ratio quedā et
 proportio mixtionis cuiusdā cātū a mixtura mēbrorum:
 aut est aliqd alter sit extra rationē armonie: et si quidē dicat
 quod est mixtura et ratio cōtemperamēti cātū ab armonia cor-
 porali mēbrorum tūc est ratio cōpōnē corporis secundum naturā et
 secundum esse: et hoc non cōuenit quia aia est agēs et mouens et
 cōtinens. Corp⁹ autē est patiens et motū et rectū. Agēs autē
 et mouēs et regēs in omnibus est autē patiens et motū et rectū
 Si autē dicat quod est alter sit extra rationē mēbrorum armonie
 existēs: tūc subitipsi dicitur: et preter hoc debuisset assi-
 gnare quale quid est illud. Hec igitur opinio tales qua-
 les dicte sūt habet se oppositiōes paruas aut et paucas
 habent rationes que induxerunt Empe. quod credit aiaz eē
 armoniā: quare vna est que videbat Emped. mirū quod si
 aia non est armonia carnis et ossis et huiusmodi: quare per subtra-
 ctionē carnis et ossis aia deficit in aiali. Adhuc autē si di-
 cat aia non esse in quilibet parte: ita quod quilibet partium habeat
 aiaz eo quod aia non est ratio et proportio cōpositionis vel mi-
 xture que est igitur cā que ista mēbra cōrumpunt quā deficit
 aia et expirat: hec autē rationes indigne sunt vt soluat: quā
 aia ideo deficit subtracta carne: aut aliq; tali parte: quia destruit
 organū eius et propria mā i que eē: et ideo forma que eē aia saluari
 haud potest propter intellectualē aiaz que habet aliqd propter corp⁹
 saluās ipsarum sic infra patebit. Corruptis autē et soluit ar-
 monia corporis egrediēte aia: ideo quia aia cōtinēt corp⁹
 et mixturā eius: et ideo cōtinēte ablato necesse est solui
 armoniā cōmixtionis et cōpositionis. Quod quidem
 igitur non est possibile aiam esse armoniā: et quod non potest cir-
 culariter moueri est manifestus ex his que inducta sunt.
 Secundum accūs autē sic dictū est superius contingit aiaz moueri
 et mouere quodammodo seipsas. Mouet enim corp⁹ in quod eē aia
 et hanc corp⁹ mouet ab aia: et ita mouēdo corpus mouet
 aia quodammodo seipsas: quia mouētibus nobis necesse eē moue-
 ri ea que in nobis sunt: habet autē quodā dicitur dubitationē habere
 de intellectu: sed de hoc inferius disputabimus.

Cap. ix. de solutioe obiectōis qua videt ex alteran-
 tib⁹ pbari: quod aia mouet per se et phice: et in illo est bona
 demonstratio de intellectualis aie immortalitate.

Actionabili⁹ autē aliq; accipiet dubitationē an
 mouet cōsiderās ea que nūc inducūt: ex illis. n.

aia secundum seipsas moueri forte videbit alicui mo-
 tu phico que est alteratio et que eē est in aliquibus cū motu lo-
 cali: dicimus enim aiaz tristari gaudere cōsidere sperare et
 timere: amplius autē irasci et sentire. Hec autē oia mot⁹ dicē vi-
 dent et cū hanc insunt aie et secundum ipsa forte videbat alicui
 moueri aiaz. Sūt enim oia ista passiones siue passibiles
 qualitates illate et secundum istas diximus alterari phice in. vij.
 phicorum. Sed absque dubio non necessario sequitur ex his
 quod alteret aia secundum se: quia hanc non sunt in aia: sed potest ab aia
 in corpore vel in corpore aliq; parte que mouet istis passioni-
 bus que inducie sunt. Sit enim inter alia que maxime gaudere
 dolere aut intelligere possibili intellectu que venit de ignorantia
 in sciās sūt mot⁹ phici tūc magis contingit moueri vniū
 quodque mēbrum que aiaz secundum se. Sed moueri sic ab aia eē sic: et
 irasci aut timere ex eo quod ex aliq; cā aia cor sic vel aliter
 moueat. Quā enim irascit primo mouet aia cor secundum sisto-
 lē propter cōturbationē: et secundo secundum diastolē propter nocumē-
 tū repellendū. Quā autē timet tūc mouet secundum sistolē con-

Tex. et
 cō. 60.

Tex. et
 cō. 61.

Tex. et
 cō. 62.

Tex. et
 cō. 63.

tinue. Intelligere autem secundum intellectum possibilem forsitan aut est huiusmodi quod non sine motu cuiusdam partis corporis explet: aut forsitan est alterum quoddam: quoniam secundum quod coiccat ei coiccat corpori non sit sine motu cuiusdam partis corporis. Secundum autem quod est in se virtus non coiccat sit sine motu corporis sicut in parte supra diximus: et adhuc in parte inferi in sequentibus tertii libri huius scilicet dicemus. Eorum autem que sunt cum motu corporis: quedam quidem sunt in eo quod secundum locum mouet: quod sicut siles et diastoles sunt in eo quod cor in loco mouet costringendo se et aperiendo. Quedam autem sunt per alterationem: sicut motus qui est in ipsis passionibus calefacto sanguine vel in frigidato

Tex. 7
co. 64.

Dicere autem quod ipsa anima secundum seipsam moueat irascendo: sile est ac si quis dicat animam secundum se moueri texendo vel edificando. Cum enim aliquid textit vel edificat est ab anima motus: et id quod subicit motui: et id quod mouet est manus vel pes: vel aliquod aliorum membrorum exteriorum: et sicut quando irascitur vel timet vel gaudet: est ab anima motus. Et quod subicit motui est cor vel alterum membrum interius quod mouet. Et ideo non facit plura anima quod illud: quia ista non differunt nisi in hoc quod in istis mouet membra intrinsecum occultum: et ideo vulgus credit quod in istis moueat anima. In illis autem vident moueri membra exteriora: et ideo dicunt in talibus moueri corpus vel primum ex corpore et anima. Melius autem dicitur sine dubio animam misereri aut addiscere aut intelligere sed hominem totum per animam: quia motus et actio proprie primum sunt secundum potentias et per potentias naturales que insunt aliquam animam: aliquam corpori. Quod autem dico hominem moueri in anima vel per animam non significat rei motum esse in anima vel per animam tanquam motus in anima existat tanquam in subiecto quod mouet: sed sunt motus illi duplices. Aliquos enim primum ab exterioribus usque ad ipsam: aliquos autem sunt ab ipsa ut sensus qui est motus sensibilium specierum est primum ab exterioribus usque ad animam. Reminiscetia autem et memoria incipiunt ab anima et veniunt usque ad motus sensibilium specierum que sunt in organis sensuum et usque ad partes sensuum: eo quod sensus non seipsum mouet sed actum

Tex. 7
co. 65.

sed intellectus possibilis quo est omnia intelligibilia fieri est suba quedam separata: et videtur non corrumpi aliquo modo corporis corruptio. Quod sic demonstratio probat: accipiat enim a phabitis intellectum esse potentiam intellectuali forma determinata ad ens in natura quod est anima corporeitate. Dis enim potentia que est aliquid fieri si debeat esse aliquid in natura necesse est quod sit per formam datam esse illi rei naturali distincta et determinata: et huius probationis veritas est in omnibus absque exceptione et instantia. Intellectus autem possibilis est potentia que est omnia fieri secundum intellectum: sicut in tertio huius scilicet libro probabit. Cum ergo sit in natura ista potentia: ipsa forma que est intellectualitas determinata et distincta: que est suba quedam separata: quod esse separatum in genere sube huius potentia et actum in seipso est suba: habet autem per phabita quod ipsa est incorporea ante quantitate corporis et prius secundum naturam existens: licet non precedat ipsum tempore. Unde arguitur sic: nihil eorum que secundum naturam sunt precedentia quedam alia corrumpunt corruptione eorum que sequuntur ipsorum. Intellectus autem siue anima intellectualis sic se habet ad corpus phicium: que impossibile est eam corrumpi corporis phici corruptione. Attendendum autem est quod Plato propter istam demonstrationem dixit animam ante corpora secundum tempus fuisse et secutus est eum in hoc Gregorius nicenus: hoc autem minus est precedentium: sed inferi hoc improbabile. Est autem persuasio que post demonstrationem inducit: quia si intellectus possibilis corrumpere corporis corruptione: oportet etiam quod alteraret corporis alteratione: sicut videmus alterari visum et auditum: et omnes virtutes quare est coicatio cum corpore: licet hoc per accidens conueniat ipsis virtutibus: per se autem conuenit organo

nis ipsarum. Si autem sic alteraret intellectus: hoc esset maxime a debilitate que est a destructione corruptionis secundum naturam et hoc est debilitas senium. In illa autem debilitate virtutes anime: sed debilitas illa non per se accidit virtutibus que operantur in organo: sed organo ipsis sicut diximus quoniam si se nex accipiat per medicinam vel aliam compositionem oculum huiusmodi que est clarus et purus ipse videbit sicut iuuenis: que hec debilitas que non redit ad virtutem anime nisi per organum nullo modo attingit virtutem incorpoream cui nullum est organum omnino: talis autem virtus est intellectus possibilis sicut supra probatum est. Senium enim non est in sustinendo aliquid anime: sed in sustinendo aliquid corpus in quo est anima: sicut et ebrietas et quedam alie infirmitates que operantur rationem non faciunt hoc nisi per alterationes que alterant corpus sicut spiritum animale et cerebrum et huiusmodi partes alias a quibus accipit intellectus species intelligibiles. Et hoc est simpliciter causa quod mox quidam delirant ex inordinatio et dissolutione corporis in que est fantasia a que accidit intellectus: quoniam sicut diximus superius et si intellectus non coiccat cum corpore: comunicat tamen cum eo quod coiccat corpori: et quod sic intellectus est separatus: ideo dixerunt quidam quod ipse non mouet per accidens motu corporis. Quod nos vix non esse diudicamus quoniam vna subam dicimus esse animam intellectualem: ex que fluunt quedam potentie que sunt virtutes in corpore et comunicantes corpori: quedam autem non sunt virtutes in corpore que sunt separate: propter quod est in corpore anima intellectualis: sicut determinata et distincta in ipso non quidem sicut locata in loco: sed sicut forma est in sua materia: et motor in suo moto quod mouet cuius nihil est extra id quod mouet: et ideo mouet motu corporis. Isti tamen intellectus possibilis intelligere conuenit in senio et in morte debilitat: sicut diximus de deliratio senium: alio quodam modo non est suum organum corrupto vel debilitato: et hoc est organum fantasie et imaginationis cum quibus coiccat intellectus possibilis secundum actum intelligendo. Ipsum autem intellectum secundum se impassibile est sic probatum est prius. Intelligere autem secundum actum et amare quod est passio concupiscibilis cuius prius est odire: non sunt passionibus aut opera intellectus secundum se sumpti: et si ei sine intellectu non sint: tamen sunt passionibus aliarum virtutum anime que habent intellectus ordinem et sunt in ipsis secundum quod participant aliquantulum intellectu: et ideo sunt huiusmodi vel illi sensibilis virtutis habent intellectu secundum resultationem secundum quod habent ipsorum: quia aliter amare et odire et considerare: et alia que supra inducta sunt non essent ordinabilia ad honestum et turpe in moribus: propter quod dicit Aristoteles in fine primi Ethicorum: quod rationale est duplex: quod scilicet per essentiam est rationale: et quod participat aliquantulum ratione: ut obediens et suasibile a ratione existens: et ideo corruptis his viribus propter corruptionem organi sui neque reminiscit aliquid neque amat. Iste enim passionibus et operationibus non erant intellectus secundum se: sed erant cois anime cum corpore que sunt vires coicantes corpori ut per dictum est. Intellectus autem secundum se forsitan est diuinum aliquid et impassibile quod separatum a corpore: et tunc habebit alteri modo intelligere et alias delectationes quibus nihil est prius: sed de hoc hic loqui non possumus: altioris enim eget inquisitionis quam deo volente prima in phia proficiemus. Redentes autem ad id unde ratio nostra est dicimus ex omnibus inductis manifestum esse quod anima nullo modo motus per se mouet et phice. Si autem anima penitus non mouet tunc manifestum est quoniam neque a seipsa moueri potest.

Cap. x. de improbatione opinionis que dicit animam esse numerum seipsorum mouentem.
m Ultum autem his opinionibus que dicte sunt irrationabili est siue videtur dicere quod anima est numerus mouens

Tex. 7
co. 66.

Tex. 7
co. 67.

mouens seipsum. Ad hanc enim positionem sequuntur impossibilia coia ex parte illa contingētia quae dicunt animam mouere seipsam: et ex alia parte sequuntur ad eas impossibilia propria et specialia quae contingunt ex hoc quod dicunt eam esse numerum: et non oportet nos reiterare impossibilia coia quae sequuntur ex hoc quod dicunt animam mouere seipsam: quia plurima dicta sunt in praemissis. Qualiter autem anima non sit numerus mouens seipsum nunc ostendimus. Quod autem congruat intelligere unitatem moueri primo quodammodo. Nihil enim mouetur nisi quod habet situm sicut probauimus in phisicis. Si igitur unitas mouetur habebit unitatem situm: et sic erit unitas aliquid in primo et non aliquid in discreto. Adhuc autem cum oportet quod mouetur necesse sit ab aliquo moueri quod differt ab eo: aut essentialiter tamen: aut essentialiter et localiter sicut probauimus in vii. phisicorum: quodammodo ab istis quod intelligi potest quod unitas mouetur ab aliquo differente ab ipsa per subam et locum: aut per subam solum: et tamen ipsa unitas manet indiuisibilis et indifferens existens per subam et locum: hoc enim non est intelligere. Quia si ponatur seipsam mouens: tunc erit motus sui ipsi: et mobilis a seipsa et mota: et tunc oportet per praedicta quod differat a seipsa subaliter sic per subam diuisibilis est unitas et hoc est diffinitio et intellectus unitatis.

Ampli⁹ autem apud mathematicos coe dictum est quod motus puncti facit lineam: et motus lineae facit planam superficiem. Constat autem in his quae nos in phisicis diximus: quod oportet quod mouetur secundum locum situm habet. Cum igitur ponatur unitatem moueri oportet unitatem situm habere: quod erit idem cum puncto quia indiuisibile unum habens situm est punctus. Iam autem habitum est ex propria doctrina mathematicorum quod fluxus puncti facit lineam et non numerum: quod unitas mota quae est situm habens: et idem puncto motu suo facit lineam: et non numerum. Non igitur debent dicere quod anima sit numerus mouens seipsam: sed quod sit linea mouens seipsam vel superficies. Iam enim concesserunt quod numerus ille quem dicunt esse animam est uerbi: siue in loco quod habet positionem: quia hoc necesse fuit eos concedere propter motum quem attribuebant ei: et tunc necesse sequuntur quod inducuntur sunt. Ampli⁹ autem si quis auferat a numero unitatem vel numerum relinquit aliam numeri speciem: et hoc est idem quod numerus est multitudo numerata per unum: et sic esse numerum est a discretione. Species autem numeri est a mensura determinate multitudinem quam proprie determinat ultima numeri unitas: et idem cum auferat aliquid vel apponit: relinquitur quidem eadem generis numeri quae est discretio: sed non relinquitur eadem species: quia species datur ab unitate ultima secundum quod finit et determinat multitudinem. In continuo autem non sic est: quia non ex appositione vel demptione causantur sed potius a continuitate: et hoc continuum neque apponit per aliquid appositionem: neque tollit per aliquid demptionem: propter quod diuisio lineae non facit aliam speciem: sed tamen aliam lineam in numero. Similiter autem in his animis quae habent corpora multa similia et non diuersificata per diuersas figure organa: vel partem habent diuersitatis in organis corporum suorum sicut plateae et quaedam animalia quae sunt sicut lubrici terre et serpentes et anguille quae diuiduntur magis sequuntur diuisiones animarum suarum modum diuisionis primi quod modum diuisionis discreti: quia in utraque parte diuisa relinquitur anima eiusdem speciei et hoc non fuit in numeris: quod anima magis deberet dici punctus vel linea vel alia species continue quantitatis quae quod dicitur numerus. Mouetur autem fortassis aliquae quod diximus unitatem motam non differre a puncto: unitatis enim origo a puncto differt essentialiter: et sic videtur unitas nunquam posse fieri punctus siue mota ponatur esse unitas siue non mota. Si enim nos imaginemur maiorem primam nudam ab omni forma subali et accidentali ipsa est unum solum et indiuisibilis non habens partem extra partem sicut ostendimus in primo phisicorum: habet autem partem et partem: et partem iuxta partem in po-

tentia solum et non in actu. Cum autem imaginemur formam subalem solum et non a maiore participata: ipsa etiam erit una sola non habens in se aliquam multitudinem: et cum maiore sit susceptibilis tam forme accidentalis quam subalis: constat quod ipsa non est susceptibilis forme accidentalis nisi per formam subalem: et si ipsa est susceptibilis duarum formarum subalium non recipiet eas secundum unam et indiuisam maiorem quae sit in utraque: ponamus igitur quod suscipiat formam subalem secundum actum: hoc necessario diuidet maiorem ab omnibus alijs et faciet in seipsam indiuisam que sub eadem forma continetur: quod forma sic participata et terminans maiorem eam est unitatis et diuersitas terminationis quae est a forma diuersimode participata eam est multitudinis: et sic unitatis origo et numeri est a forma. Suscipiat etiam maiorem primam accidens quod quantitas est illius aut non erit susceptiua ex parte forme: quia forme non est habere partem situaliter iuxta partem: quod accidit quantitas ex parte materie: et accidit secundum principium suum quod est punctus: punctus igitur ex parte materie est: et sic origo unitatis est a forma et origo puncti a maiore quod igitur potest dici quod unitas est punctus. Sed intelligendum est quod nos non dicimus quod unitas sit punctus: vel quod ipsa fiat essentialiter: sed quod sub maiore et sub maiore utriusque efficitur unum per hoc quod unitas dicitur moueri: eo quod nihil mouetur nisi quod habet situm: et idem unitas sit ex parte forme et punctus ex parte materiae: tamen unum indiuisibile erit utrumque si unitas situm habens ponatur: quia punctus nihil aliud est nisi indiuisibile habens situm. Redentes igitur ad propositum dicimus adhuc quod taliter dicens animam esse unitates se mouentes nihil differret ab eo quod dicitur animam esse corpora parua: et huius quod eadem est: quia si ponamus species indiuisibiles quae dicitur democritus esse animas et esse puncta: ita quod non remaneat in eis quantitas aliqua sed quantitas sola in genere adhuc oportet quod in eis differat mouens ab eo quod mouetur essentialiter sicut patet per antedicta: et hoc accidit in magnitudine mota que est diuisibilis. Non enim sequitur quantitatem esse mobilem ex hoc quod est magna vel parua: sed ex hoc quod est quantitas: quia sic est diuisibilis. De autem motu ostendimus esse diuisibile in vii. phisicorum. Si igitur unitas vel punctus ponatur moueri oportet utrumque sit quantum: et sic unitas vel punctus dicentur esse corpora parua sicut dixit democritus. Est autem adhuc necessarium aliud esse mouens a moto essentialiter. Si igitur unitates sunt motae: oportet quod aliquid per essentialiter distinctum ab eis sit motum unitatum. Si ergo anima diffinitur essentialiter per esse motum animalium anima per essentialiter alia erit ab unitatibus: quod non erit mota: sed mouens tamen non ergo erit numerus seipsam mouens. Adhuc autem si anima dicatur unitates vel numerus: oportet quod unitas sit quaedam materialis et quodammodo et non simpliciter unitas formalis: oportet enim quod unitates quae sunt anima habeant aliquam differentiam ad alias unitates quae sunt alie res: formalis autem unitas non differt ab alia formali unitate: neque numerus a numero: decem enim canes et decem equi non differunt per denarium: sed potius per maiorem: quia isti sunt canes et isti sunt equi. Cum igitur unitates constituentes animas differant ab alijs unitatibus constituentibus alias res oportet quod non sint formales unitates: puncti autem solitarij hoc est secundum se accepti quae utique erit differentia ab unitate nisi potentia sola sicut superius diximus. Cum igitur anima non sit unitates formales sed unitates materiales et unitates tales non differant a punctis: anima erit unitates quae sunt puncta. Si quidem igitur dicatur quod altere unitates sunt in corpore et alia puncta quae constituent corpora quae ille unitates et puncta que constituent animam oportet tamen quod sint in eodem loco iste et ille. Quilibet enim talium unitatum obtinebit locum puncti per hoc quod ponuntur motae unitates anime. Habent enim tunc necesse situm sicut et corporis unitates: utraque ergo erunt indiuisibilia habentia situm: et sic sequitur esse ipsa in loco puncti unius. Quid enim prohibet in eodem loco esse

Tex. 7
co. 69.Tex. 7
co. 70.

duas unitates habentes sitū: si enī vna supponat alteri nō faciet aliā quātitatē cū ipsa et similiter est si etiā in finite sibi supponant: ergo unitates aīe et corpis differentiam nō habent: quia quorū locus est indivisibilis et ipsa et q̄ sunt in vno loco et sunt indivisibilia posita eiusdē rōnis sunt posita et h̄ puenit vt dixim⁹ tā pūctis p̄stituentib⁹ aīam q̄ etiā pūctis cōstituentib⁹ corpus.

Tex. 70. 71.

Si at hoc cōcedat q̄ sc̄z pūcta q̄ sunt in corpe p̄stituentia corp⁹ sunt numer⁹ aīe q̄ cōstituit aīas. Nūer⁹ enī q̄ est aīa ex pūctis est q̄ sunt in corpe sicut iā diximus. Nūc q̄ram⁹ ab istis q̄re nō oīa corpa h̄nt aīas cū oīa corpa habeāt h̄mōi corpa se cōstituētia sicut illi dicūt pūcta enī vt illi dicūt sunt in oīb⁹ corpib⁹ q̄ ponūt qd̄ libet corp⁹ cōstitui ex pūctis infinitis. Ampli⁹ at ex h̄ sequit q̄ nullū aīatū morit ex separatiōe aīe a corpe: s̄z tm̄ ex resolutiōe cōtinui in pūcta igit aīe aīatorū nūq̄ a corpib⁹ absoluūt: q̄z iā pbauim⁹ in. vi. phicoz: et in libello de lineis indivisibilib⁹: q̄ linee et alia continua nō resoluūt in pūcta: et si ī infinitū diuidāt remanētib⁹ at pūctis in cōtinuo aīe remanēt in ipsis q̄z pūcta sunt aīe sicut cogunt dicere ex sua positiōe. Si at ppter h̄ diceret q̄ ē unitates māles: q̄ formalē cōstituūt nūez quo nūerat quicqd̄ est tūc sequit q̄ nūer⁹ habeat aīaz et sit aīal qd̄ est absurdū. Accidit etiā huic positiōi sicut dixim⁹ impossibile seu incōueniēs cōe qd̄ accidit dōtib⁹ q̄ aīa est corp⁹ indivisibile et ab alia pte accidit incōueniēs p̄p̄tū qd̄ accidit democrito inq̄tū qualis dicta est ponit eām q̄ moueri est ab aīa. Si enī aīa supponat esse corp⁹ cōstitutū ex pūctis sicut dictū est: cōtingit incōueniēs qd̄ p̄tigit illis q̄ dicūt eā eē corp⁹ subtile et h̄ est q̄ duo corpa sint in eodē loco. Cū enīz aīa sensibili sit in toto eo q̄ sentit et ē p̄ ptes in p̄tib⁹ et tota in toto vbiq̄z penetrabit corp⁹ aīatū sensibile: et erit q̄libet pars in loco p̄tis corpis et ipsa tota erit in eodē loco cū corpe q̄ aīat: et sic duo corpa erūt in eodē loco. Hoc at idē incōueniēs accidit dicētib⁹ eā eē numerū motū vel unitates motas. Nūez enī motū necesse est habē sitū et eē idē pūctis: sequit igit q̄ pūct⁹ q̄ ē aīe pars qd̄ sit in eodē loco cū puncto q̄ est corpis pars qd̄: et sic in vno pūcto loci oīz eē multa et multoz pūcta. Sicut at se h̄z loc⁹ p̄tis ad p̄tē sic se h̄z loc⁹ totius ad totū: et iō sicut duo pūcta quoz vnū est aīe et altez corpis sunt in eodē loco: ita tota aīa ex situatib⁹ pūctis cōstituta in eodē loco erit cū toto corpe ex situatibus pūctis p̄stituto: q̄ duo corpa erūt in eodē loco. Aut oīz p̄cedere q̄ nō sit aīa in corpe aliq̄ nisi pūcta q̄ p̄stituūt ipsum corp⁹: s̄z ex h̄ sequit q̄ oē corp⁹ sit aīatū et h̄eat aīaz: q̄z oē corp⁹ cōstituit ex pūctis: nisi qd̄ nūer⁹ differēs eē ponat et ali⁹ q̄ sit aīa ab eo nūero q̄ est pūctoz corp⁹ cōstituentiū. S̄z tūc sequit sicut iā diximus duo corpa esse in eodē loco: hoc igit est incōueniēs cōe qd̄ accidit sil̄ dicentib⁹ aīam esse corp⁹ subtile: et aīaz esse numerū qui mouet. Propriū at incōueniēs qd̄ accidit Democrito: accidit etiā istis sicut dixim⁹ accidit ei istis nō eē aliquā cāz mot⁹ corpis aīati nisi nūerū motū: et h̄ ē silis cā sicut posuit Democrit⁹. Quid enī est differētie q̄tū ad cām mot⁹ corpis aīatorū dicere speras puas motu suo mouere aīal et dicere magnificatas p̄ sitū unitates: aut vliter unitates motu suo mouē corpa aīata: vtrobiq̄z enī necesse ē moueri aīal in eo q̄ illa mouent: et sic nō erit volūtari⁹ mot⁹ aīalū neq̄z habēt in facultate q̄scere sed moueri tm̄ sicut etiā supra dixim⁹. Ista sunt igit impossibilia et multa alia silia his q̄ accidunt illis q̄ in vnū cōplectūt nūez. Nō enīz solū diffinitionē aīe impossibile est h̄mōi esse: s̄z etiam

Tex. 70. 71.

Tex. 70. 73.

Tex. 70. 74.

accidētia p̄p̄ria q̄ sunt aīe passiones et p̄p̄rietates nāles impossibile est attribuere nūero: hoc at facile manifestū est ei q̄ arguta mēte tēptauerit assignare cās p̄p̄iarūz passionū et opationū ei⁹ vt assignet in eis cās cognitiōnū et sensuū: et leticiāz et tristiciāz: et alioz q̄ sūt his silia. Si enī numer⁹ cōstituit aīaz: tūc diuersitas numerūz p̄stituet vires aīe diuersas et opa et passiones. Sicut at superi⁹ deridēdo dixim⁹ etiā sicui licētia diuinā: dī cōcedet de tali unitatū et nūerūz diuersitate nō erit ei facile in tali diuersitate numeros fingere.

Cap. xi. de ip̄obatoe opinionis eoz: q̄ diffinierunt anima per cognoscitiū dicētiū simile simili cognosca: et ideo aīam esse p̄ncipiū omniū.

Rib⁹ at traditis fm̄ q̄ coiter diffiniūt animā antiq̄. Alij enī maxime cōtulerūt in diffinitione aīe q̄ est mouens seipsaz: alij at corp⁹ subtilissimū aut incorpaleissimū inter alia. Qui at diffinierūt p̄ mouens seipsuz tā isti q̄ illi fuerūt. S̄z corp⁹ subtile et incorpale ponentes aīam ppter tria diuersificati sunt qd̄ enī nō dixerūt eā eē corp⁹: sed tm̄ eaz eē corp⁹ sequebat ex dictis eoz: sicut fuerūt illi q̄ dixerūt eā esse numerū vel unitates motas: q̄z unitates mote necessario h̄nt sitū: et iō ip̄as sequit eē corp⁹ vel aliqd̄ corpis. Secūdi at fuerūt dicētes eā esse speras indiuisibiles. Tertij at fuerūt dicentes eā esse armoniam corpis: et hi tm̄ nō directe dicūt eā esse corp⁹: sed corp⁹ p̄oza formā. Nec at oīa quas habeāt cōtra se obiectiōnes dubitationū: et quas habeāt subcōtrarietates iā fere p̄teriuim⁹ siue executi sum⁹: subcōtrarietates aut voco q̄n absq̄ dubio rōnes inducentes pro se habuerūt veras: licz positiō eoz erronea fuerit: et iō etiā p̄tereūdo et abijciēdo tetigim⁹ que dicta sunt ab eis ferē nisi forte colligam⁹ ea quib⁹ diffiniūt aīaz nō oīa ponētes q̄ ipsi dixerūt. Scim⁹ enī aīam esse motiua: sed nō est motiua ita q̄ sit mota: et scim⁹ q̄ est incorporea: nō tm̄ ita est incorporea q̄ sit corp⁹ subtile: sed potiss nō est corp⁹ neq̄z forma corpalis: est etiā cognitiua: s̄z nō ex illa cā q̄ ipsa sit cōposita ex p̄ncipijs entū. Relinquit at vt modo cōsiderem⁹ quo aīa dicat eē ex elementis. Quidā at antiquoz dixerūt q̄ aīa ideo dicat esse ex elementis oīuz quaten⁹ sentiat oīa et cognoscat vnūq̄q̄z entū p̄ h̄ q̄ est silis illi sic dixim⁹ superius.

Tex. 70. 75.

Necessariū at est q̄ ad hāc positiōnē multa sequantur impossibilia: ponūt enī isti q̄ aīa cognoscat simile silia q̄ ponētes in aīa res silēs exteriorib⁹ reb⁹ quas cognoscat. Scim⁹ aut q̄ nō sola sunt in rez nā q̄ vocam⁹ elementa vel p̄ncipia rez: sed sunt multa altera ab his. Magis aut fortasse sunt infinita ad min⁹ in potētia et successiōne q̄ sūt ex elementis quoz vnūq̄q̄z aīa cognoscat et p̄p̄ria cognitionē habēs de eoz quolibet.

Tex. 70. 76.

Et si igit aīa cognoscat et sentiat elementa ex quib⁹ est vnūq̄q̄z eoz q̄ fiunt ex eis. Quō tm̄ cognoscat et sentiet ppter hoc cōpositū ex illis: vt quis de⁹ iuppi ter vel sol: aut qd̄ ē hō aut quid caro aut quid os. Similiter at qd̄libet alioz cōpositoz. Nō enī sufficit cognoscere ex quib⁹ est cōpositū vt cognoscat cōpositū sed oportet scire et ex quib⁹ et qualib⁹ est: hoc est in q̄ p̄portione cōponant: et que sit rō cōpositiōnis eoz in hoc et in illo. Nō enī quolibet modo se habētia elementa cōponūt hoz cōpositoz vnūq̄q̄z: sed determinata rōne p̄portōis: et determinata cōpositiōe q̄ diuersificat fm̄ vnūq̄q̄z: sicut et Empe. dixit: q̄ os cōponit ex quatuor elementis: ita q̄ etiā ipsuz hum⁹ siue terra cōap̄rata alijs elementis in amplis poris q̄ vocat diffusiones ipsi⁹. Amplos aut dicit poros siue vasa quia terra grossa

Tex. 70. 77.

grossa est et non nisi in amplis partibus capi potest et amplius
 partibus indiget quibus coaptet quae cetera elementa: ta-
 lis autem est secundum Empedoclem. proportio compositiois eius quod duas
 ex octo partibus habet terre cuius propria est nigredo: et
 quatuor ex octo dedit vulcano siue igni: quod est res sicca
 calida ut dixit Empedocles. et ideo vincens proprietas ignis
 super proprietates terre ossa sunt facta sicca et dura: vnaque
 autem proprietate ex octo dedit aeri et vna aeri. Si igitur vnum
 quodque aliorum similiter habet determinatam proportionem et compo-
 sitionem ex qua oportet ipsius cognosci si per suum simile cognos-
 cio debeat: tunc nihil profecto est dicere elementa esse in anima
 nisi rationes proportionum quibus componuntur res inesse dicantur
 et nisi etiam realiter in anima esse ponatur ipsa res. compositio
 et hoc ideo quod dicunt quod anima cognoscit vnumquodque quod est
 sibi simile secundum rem et nomen. Quis igitur et hominem non cognoscet
 nisi et hec inesse dicantur. Quod autem impossibile est omnia entia
 simplicia et composita esse in anima non oportet nos hic di-
 cere pro ratione et syllogismo cum hoc per se manifestum sit cui-
 libet. Quis enim vel idiota vel infans dubitabit vnumquodque
 si est in anima aut lapis aut homo secundum essentiam lapidis
 aut hominis. Similiter autem est de bono et non bo-
 no: et de viuo et non viuo et vnoquoque aliorum.

Lex. 2
co. 78

Amplius autem cum ens dicatur multipliciter. Significat ali-
 ud quod subam siue hoc aliquid secundum diuersitatem predicamen-
 torum. Queramus igitur vtrum ex omnibus illis erit anima aut non.
 Quod autem non sit ex omnibus videtur ex hoc quod anima potest esse ex
 elementis: et non sunt aliqua elementa quae sunt ceteris omnium
 predicamentorum. Queramus igitur vtrum ex his solis est que-
 cumque sunt elementa subarum: et si hoc deest tunc queramus quomodo
 cognoscit quidditatem aliorum generum et vniuscuiusque quod
 est in generibus illis: cum dicatur quod non cognoscet nisi simile
 sibi sibi: tunc enim nihil in se habet quod sit simile his quae sunt in
 alijs generibus: ideo igitur quod aut dicantur animas non cognosce-
 re res aliorum generum: aut quod dicantur quod sunt diuersa princi-
 pia et elementa vniuscuiusque generis: et quod anima constat et
 componitur ex omnibus illis: erit igitur anima secundum hoc in parte qua-
 litas et in parte quantitas et in parte subiecta et sic de alijs predi-
 cametis: et erit essentialiter quodlibet predicamentum et non ac-
 cidetialiter quod non est predicatio accidentalis quando quanti-
 tas vel qualitas predicatur de aliquo quod constitutum est ex
 principijs quantitatibus vel qualitatibus: sic quoniam dicitur de linea quod
 est quantitas vel de colore quod est qualitas. Sed impossibile est
 animas quantitate vel qualitate esse: quod ab omnibus supponitur fere
 quod anima est subiecta: et impossibile est quod id quod est subiecta constituat
 ab elementis qualitate vel quantitate quoniam potest quantitas con-
 stitui ab elementis quantitatibus et qualitas ab elementis quali-
 tatis: neque aliquid sit vnum essentialiter ab elementis subiecta si-
 mul: et ex elementis aliorum predicamentorum. Accidentes enim est
 in subiecta non sicut quaedam pars quidditatis eius: sed sicut quaedam
 dispositio quae potest inesse et non inesse: hec igitur et huiusmodi
 altera inconuenientia sunt quae contingunt his qui dicunt ani-
 mam esse ex omnibus entibus.